



## LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Gedimino pr. 38, LT-01104 Vilnius, tel. (8 5) 203 4407,  
faks. (8 5) 203 4692, el. p. [info@enmin.lt](mailto:info@enmin.lt),  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 302308327

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

2021-11-

Nr. (10.1-23Mr)3-

### **DĖL PRISIJUNGIMO PRIE 1974 M. LAPKRIČIO 18 D. SUSITARIMO DĖL TARPTAUTINĖS ENERGETIKOS PROGRAMOS (PAKEISTO 2018 M. VASARIO 17 D.) IR JO RATIFIKAVIMO LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIME**

Lietuvos Respublikos energetikos ministerija, teikia patikslintus Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl kreipimosi į Lietuvos Respublikos Prezidentą su prašymu pateikti Lietuvos Respublikos Seimui ratifikuoti Susitarimą dėl tarptautinės energetikos programos (pakeistą 2018 m. vasario 17 d.)“ projektą, Lietuvos Respublikos Prezidento dekreto „Dėl teikimo Lietuvos Respublikos Seimui ratifikuoti Susitarimą dėl tarptautinės energetikos programos (pakeistą 2018 m. vasario 17 d.)“ projektą ir Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl Susitarimo dėl tarptautinės energetikos programos (pakeisto 2018 m. vasario 17 d.) ratifikavimo“ projektą (toliau – teisės aktų projektai). Patikslinimai atlikti, atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2021 m. lapkričio 11 d. išvadoje Nr. NV-2842 suformuluotą pasiūlymą dėl papildymo nuostatomis apie ratifikuojamo susitarimo įgyvendinimą.

Tarptautinė energetikos agentūra (toliau – TEA) yra autonomiškai Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos sudėtyje veikianti tarptautinė organizacija, įkurta 1974 m. TEA vienija 30 valstybių narių, tarp kurių yra pačios stipriausios ekonomikos srityje: Jungtinės Amerikos Valstijos, Japonija, Jungtinė Karalystė, Kanada, Austrija, Belgija, Danija, Liuksemburgas, Šveicarija, Nyderlandai ir kt. Iš Lietuvos kaimyninių valstybių TEA narės yra Estija ir Lenkija. TEA siekia užtikrinti patikimą, prieinamą ir švarią energiją savo valstybėms narėms ir už jų ribų, taip pat ji yra pasaulinio dialogo energetikos klausimais centras, kurio veikla apima visą energetikos klausimų spektrą: naftos, dujų ir anglies pasiūla ir paklausa, atsinaujinančios energijos technologijos, elektros rinkos, energijos vartojimo efektyvumas, prieinamumas prie energijos, paklausos valdymas ir kt. TEA pataria valstybėms narėms energetikos politikos formavimo klausimais, teikia informaciją apie tarptautinę naftos rinką ir kitus energetikos sektorius, yra pasirengusi reaguoti į naftos tiekimo sutrikimus. TEA savo leidiniuose skelbia duomenis ir statistiką, rengia daug mokymo ir gebėjimų ugdymo seminarų ir pristatymų.

Lietuvos narystė TEA sudarytų sąlygas veiksmingai įgyvendinti Lietuvos Respublikos Seimo 2018 m. birželio 21 d. nutarimu Nr. XIII-1288 „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo 2012 m. birželio 26 d. nutarimo Nr. XI-2133 „Dėl Nacionalinės energetinės nepriklausomybės strategijos patvirtinimo“ pakeitimo“ priimtą Nacionalinę energetinės nepriklausomybės strategiją (toliau – Strategija). TEA veikla atitinka pagrindines keturias Strategijos įgyvendinimo kryptis, t. y. konkurencingumas, patikimumas, įtakos klimato kaitai ir aplinkos oro taršai mažinimas

(energijos taupymas ir žaliaji energetika) ir inovacijos. Mūsų šalies energetikos sektoriaus plėtrai yra naudingos TEA rengiamos šalių narių energetikos sektoriaus analizės. Lietuvai tapus TEA nare, šaliai būtų užtikrinta prieiga prie didelės duomenų bazės. Šis tarptautinis bendradarbiavimo energetikos srityje formatas suteiks Lietuvai galimybę keistis patirtimi ir dalyvauti autoritetingos agentūros veikloje.

Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2019 m. birželio 5 d. nutarimu Nr. 553 „Dėl Lietuvos Respublikos narystės Tarptautinėje energetikos agentūroje tikslingumo“ pripažino, kad Lietuvos Respublikai tikslinga siekti narystės TEA ir pavedė Energetikos ministerijai pateikti TEA prašymą dėl kvietimo prisijungti prie 1974 m. lapkričio 18 d. Paryžiuje priimto Susitarimo dėl tarptautinės energetikos programos. 2019 m. birželio 19 d. TEA valdyba pritarė Lietuvos Respublikos prašymui stoti į šią organizaciją.

Stojimo peržiūros procesas (angl. *Accession Review Process*) vyko dvejus metus (2019–2021 m.) ir buvo užbaigtas 2021 m. birželio 17 d., kai TEA valdyba oficialiai pakvietė Lietuvos Respubliką tapti organizacijos nare. Vertinimo metu buvo analizuota, ar Lietuvos teisės aktai ir energetikos politikos principai atitinka TEA standartus. Dėmesys buvo skiriamas Lietuvos tikslams bei realiai situacijai naftos, gamtinių dujų, elektros, atsinaujinančių išteklių energetikos, energetikos statistikos rinkimo, energetikos technologijų ir inovacijų ir kt. srityse. Iš viso įvyko 22 sesijos įvairiomis energetikos politikos temomis, kuriose dalyvavo valstybės institucijų, valstybės valdomų įmonių, akademinės bendruomenės, nevyriausybinių organizacijų bei privataus verslo atstovai.

Tolesnis Lietuvos įstojimo į TEA procedūros etapas yra prisijungimas prie 1974 m. lapkričio 18 d. Susitarimo dėl tarptautinės energetikos programos (angl. *Agreement on an International Energy Programme – I.E.P. Agreement*) (pakeistas 2018 m. vasario 17 d.) ir jo ratifikavimas Lietuvos Respublikos Seime. Šiuo tikslu teikiami teisės aktų projektai.

Sutarties tekstas teikiamas lietuvių, anglų, prancūzų ir vokiečių kalbomis.

Lietuvai įstojus į TEA, 2021 m. patikslintais duomenimis, metinis narystės mokestis į TEA biudžetą sudarys apie 52 tūkst. eurų. 2020 m. TEA metinis biudžetas sudarė apie 30 mln. eurų. Atsižvelgiant į tai, kad Energetikos ministerijos ateinančių 2022–2024 m. asignavimuose yra suplanuotos lėšos, reikalingos dalyvauti TEA veikloje, metiniam narystės mokesčiui į TEA biudžetą papildomų valstybės biudžeto asignavimų šiuo laikotarpiu nereikės.

Teisės aktų projektai suderinti su Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, Lietuvos Respublikos finansų ministerija ir Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija. Į ministerijų teiktas pastabas atsižvelgta.

Neigiamų priimtų teisės aktų pasekmių nenumatoma.

Teisės aktų projektai neprieštaruoja Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai.

Teisės aktų projektai neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų ir nėra notifikuohtinas Europos Komisijai.

Teisės aktų projektai paskelbti Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS).

Teisės aktų projektus parengė Energetikos ministerijos Tarptautinio bendradarbiavimo grupės vadovė Jurgita Jakevičiūtė, tel. (8 5) 203 4677, papild. 4, el. p. [jurgita.jakeviciute@enmin.lt](mailto:jurgita.jakeviciute@enmin.lt).

PRIDEDAMA:

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl kreipimosi į Lietuvos Respublikos Prezidentą su prašymu pateikti Lietuvos Respublikos Seimui ratifikuoti Susitarimą dėl tarptautinės energetikos programos (pakeistą 2018 m. vasario 17 d.)“ projektas, 1 lapas.

2. Lietuvos Respublikos Prezidento dekreto „Dėl teikimo Lietuvos Respublikos Seimui ratifikuoti Susitarimą dėl tarptautinės energetikos programos (pakeistą 2018 m. vasario 17 d.)“ projektas, 1 lapas.

3. Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl Susitarimo dėl tarptautinės energetikos programos (pakeisto 2018 m. vasario 17 d.) ratifikavimo“ projektas, 1 lapas.

4. Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl Susitarimo dėl tarptautinės energetikos programos (pakeisto 2018 m. vasario 17 d.) ratifikavimo“ projekto aiškinamasis raštas, 3 lapai.

5. 1974 m. lapkričio 18 d. Susitarimas dėl tarptautinės energetikos programos (anglų, prancūzų, vokiečių kalbomis), 116 lapų.

6. 1974 m. lapkričio 18 d. Susitarimas dėl tarptautinės energetikos programos (vertimas į lietuvių kalbą), 34 lapai.

7. 2021 m. rugsėjo 20 d. TEA vykdančiojo direktoriaus F. Birol laiškas Lietuvos Respublikos energetikos ministrui Dainiui Kreiviui, 1 lapas.

Energetikos ministras  
Kreivys

Dainius